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ABSTRAKT

Action of the integrated rescue system´s unit and activity of the crisis crew

of the Trebon city with extended competency by the accident of the tank

transported hydrofluoric acid.

Road transport of dangerous substances represents a risk of emergency situations

in which the transported substances can get out of control. The transport of dangerous

chemicals has always been actual problem. It has been regulated by international

directives, which determine the rules for handling of dangerous chemicals. Emergency

situations related to a cleanup of dangerous chemical spill require an action of the

Integrated Emergency System. This joint action is regulated by legislation and special

regulations.

This thesis is aimed to the legislation concerning the transport of chemical

substances. It provides information on the vehicle designation used for transport of

dangerous chemicals, and the identification and features of these compounds. The thesis

also characterizes current situation in the district of the town Třeboň. It also describes

the Integrated Emergency System, its structure and activities in case of emergency event

caused by dangerous chemicals. As an example, the thesis explains procedures for

individual bodies of the Integrated Emergency System during the joint action after an

accident of the vehicle transporting hydrofluoric acid.
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ÚVOD

Chemický průmysl v České republice produkuje a expeduje velké množství

chemických látek a přípravků. Tyto chemické látky a přípravky jsou součástí našeho

života. Mají na náš organismus různé účinky. Některé mají na lidský organismus

škodlivé účinky, další se stávají příčinou požárů či výbuchů. Při hoření těchto látek

mohou vznikat zplodiny, které jsou škodlivé pro životní prostředí. Takové látky se

označují jako nebezpečné látky. Člověk svou činností významnou měrou přispívá ke

vzniku nebezpečných situací, kdy se tyto látky dostávají mimo kontrolu. Strmý nárůst

každodenního používání nebezpečných látek v infrastruktuře, především v jejich

přepravě zvyšuje pravděpodobnost vzniku mimořádné události, kdy dojde k havárii

nebezpečné látky. Mimořádná událost, která ohrožuje životy, zdraví, majetky nebo

životní prostředí vyžaduje provedení záchranných a likvidačních prací. Rozsah činností

prováděných po vzniku této mimořádné události odpovídá jejímu rozsahu a jejím

očekávaným následkům. Jestliže je nutné provádět při mimořádné události záchranné

a likvidační práce více složkami současně, potom se využívá koordinovaný postup

těchto složek, který je označován jako integrovaný záchranný systém. Aby zásah

složek integrovaného záchranného systému byl skutečně úspěšný, je nezbytně nutné,

aby zasahující měli dostatečné a odpovídající znalosti z problematiky nebezpečných

látek. Přístup školení a výcviku je v oblasti nebezpečných chemických látek zastoupen

v největším množství u jednotek požární ochrany. Ostatní základní složky

integrovaného záchranného systému- Policie České republiky a zdravotnická

záchranná služba se ve svém vzdělávání také zabývají výše uvedenou problematikou,
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ale ne v takovém rozsahu. Je to dáno zejména specifickou činností jednotlivých složek

integrovaného záchranného systému.

Cílem mojí bakalářské práce je poskytnout základní informace o nebezpečných

látkách, haváriích nebezpečných látek, informačních systémech a především

poskytnout metodické pokyny pro složky integrovaného záchranného systému

zasahující při havárii s únikem nebezpečné chemické látky na území obce s rozšířenou

působností Třeboň.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení základních pojmů

Při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a při řešení nehod

spojených s jejich únikem se můžeme setkat s řadou odborných pojmů.

Chemické látky jsou chemické prvky a jejich sloučeniny v přírodním stavu nebo

získané výrobním postupem včetně případných přísad a rozpouštědel nezbytných pro

uchování jejich stability a jakýchkoliv nečistot přírodního původu nebo vznikajících ve

výrobním procesu, s výjimkou rozpouštědel, která mohou být z látky oddělena beze

změny jejího složení nebo ovlivnění její stability.

Chemické přípravky jsou směsi nebo roztoky složené ze dvou nebo více látek.

Nebezpečné chemické látky ( dále též NCHL)jsou látky nebo přípravky, které za

podmínek stanovených zákonem mají jednu nebo více nebezpečných vlastností, pro

které jsou klasifikovány jako nebezpečné pro životní prostředí, toxické pro reprodukci,

mutagenní, karcinogenní, senzibilizující, dráždivé, žíravé, zdraví škodlivé, toxické,

vysoce toxické, hořlavé, vysoce hořlavé, extrémně hořlavé, oxidující a výbušné.1

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadující provedení záchranných a likvidačních prací.2

1 Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích
2 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
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Havárie s únikem nebezpečné látky je mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná,

časově a prostorově ohraničená událost, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně

hrozí v souvislosti s užíváním zařízení, v němž je látka vyráběna, zpracovávána,

používána, přepravována nebo skladována a která vede k bezprostřednímu nebo

následnému závažnému poškození nebo ohrožení života a zdraví obyvatelstva,

životního prostředí nebo ke škodě na majetku.

1.2 Popis legislativy o chemických látkách

Právní úprava pro nakládání s nebezpečnými chemickými látkami, zákon

č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a jeho prováděcí

předpisy byl připravován v průběhu let 1997 a 1998. Řešil komplexně problematiku

v souladu s požadavky Evropské unie. Již v roce 1999 musel být novelizován, stejně

jako některé jeho prováděcí předpisy. Ačkoliv nedošlo k zásadním koncepčním

změnám v přístupu k chemickým látkám a přípravkům, působily by vzniklé rozdíly,

zejména v pravidlech pro klasifikaci označování a balení chemických látek a přípravků,

při obchodování se státy Evropské unie určité problémy. Tento stav byl hlavním

důvodem pro vydání nového zákona č. 356/2003 Sb., o chemických látkách

a chemických přípravcích, který nabyl účinnosti dnem vstupu ČR do Evropské unie

1. května 2004. Během následujících let prošel zákon deseti novelizacemi. Veškerá

ustanovení novelizovaného zákona zcela korespondují a jsou doplněna Nařízením

vlády ČR č. 1907/2006.

Zákon upravuje právní problematiku v oblasti managementu chemických látek

a přípravků, rozdělení působnosti mezi ústřední správní úřady, krajské úřady a orgány
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odborného dozoru. V zákoně jsou zapracovány náležitosti, které byly v minulosti

upraveny prováděcími předpisy. Nyní zákon upravuje v souladu s právem EU práva

a povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob při klasifikaci

a zkoušení nebezpečných vlastností, balení a označování, uvádění na trh nebo do

oběhu, při vývozu a dovozu chemických látek a přípravků, při oznamování a registraci

chemických látek a vymezuje působnost správních orgánů při zajišťování ochrany

zdraví a životního prostředí před škodlivými účinky chemických látek a chemických

přípravků. Rovněž stanovuje podmínky pro omezení dovozu a vývozu některých

vybraných nebezpečných látek podle mezinárodní regulace a povinnost dokládat

odbornou a zdravotní způsobilost i bezúhonnost jako základní podmínku pro nakládání

s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky. Dále zavádí povinnost evidence

chemických látek u výrobců a dovozců a také stanoví povinnost poskytovat informace

správním úřadům.

Nevztahuje se na léčiva, krmiva, potraviny a tabákové výrobky, kosmetické

prostředky, radionuklidové zářiče a jaderné materiály, omamné a psychotropní látky,

na zdravotnické prostředky, hnojiva, pomocné půdní látky, pomocné rostlinné

přípravky a substráty, nerostné suroviny, veterinární přípravky s výjimkou

dezinfekčních, dezinsekčních a deratizačních přípravků v podobě určené ke

konečnému použití, na přepravu a distribuci plynu ve veřejném zájmu.3

Ustanovení zákona č. 356/2003 Sb. jsou v praxi realizována prostřednictvím

prováděcích vyhlášek.

3 BARTLOVÁ,I.,Nebezpečné látky I.2.vydání.Ostrava:SPBI Ostrava,2005.

211 s.Spektrum 24.ISBN 80-86634-59-3.
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Vyhláška č.219/2004 Sb., o zásadách správné laboratorní praxe, stanoví postupy při


[…]


z a do vnější zóny,

• umožní vjezd techniky a vozidel HZS Jčk, Policie ČR a ZZS Jčk a ostatních

složek IZS na základě pokynů velitele zásahu,
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• předává podle pokynů velitele zásahu informace o mimořádné události

přijíždějícím složkám IZS .

4.5 Úkoly a činnosti sil prostředků Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje

Pokud posádka ZZS dojede na místo dopravní nehody jako první složka IZS,

musí posoudit rizika při dopravní nehodě cisterny. Přihlédne na označení cisterny

výstražnými a identifikačními tabulemi a odstaví vozidlo v dostatečné vzdálenosti.

Přitom okamžitě vyžaduje cestou operačního střediska ZZS přivolání jednotek PO,

zároveň upřesní situaci na místě nehody, viditelný únik látky z cisterny, číselné údaje

na identifikační tabuli, chování přírody v okolí místa úniku látky.

Po vyproštění, dekontaminaci a transportu pacientů na stanoviště ZZS

• zahájí odbornou přednemocniční neodkladnou péči,

• provádí transport pacientů do lůžkových zdravotnických zařízení,

• konstatuje smrt osob, přičemž provádí úkony spojené s ohledáním těla

zemřelého a vyplněním Listu o prohlídce mrtvého,

• zajišťuje podle potřeby nebo na vyžádání VZ součinnost s dalšími složkami

IZS.
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4.6 Postup velitele zásahu – kontrolní list

1. Příjezd k místu nehody po směru větru, nezajíždět do bezprostřední blízkosti místa

nehody

2. Prvotní průzkum, zda se jedná o nehodu s nebezpečnou látkou, rozsah nehody

3. Průzkum, vyproštění a záchrana osob, uzavření místa nehody

4. Zřízení provizorního dekontaminačního stanoviště

5. Provedení nouzových opatření, zajištění trojnásobné požární ochrany

6. Identifikovat nebezpečnou látku

7. Přivolání předurčených jednotek

8. Vytýčení vnější a nebezpečné zóny

zahájeno splněno

zahájeno splněno

zahájeno splněno

zahájeno splněno

zahájeno splněno

zahájeno splněno

zahájeno splněno

zahájeno splněno
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9. Provedení evakuace, vyrozumění orgánů samosprávy

10. Vytýčení nástupního, výstupního a týlového prostoru

11. Zřízení dekontaminačního stanoviště

12. Provedení opatření k odstranění následků nehody

zahájeno splněno

zahájeno splněno

zahájeno splněno

zahájeno splněno
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5 DISKUZE

Denně je po pozemních komunikacích přepravováno v mezinárodním nebo ve

vnitrostátním režimu nespočetné množství chemických látek včetně nebezpečných.

Přeprava nebezpečných látek přestavuje velké riziko vzhledem k nárůstu počtu

dopravních nehod na pozemních komunikacích. Při nehodě vozidla přepravujícího

nebezpečnou látku může nastat situace, kdy dojde ke ztrátě kontroly nad

přepravovaným nákladem. Unikající nebezpečná látka ohrožuje zdraví, životy lidí

a poškozuje životní prostředí. Rovněž je taková situace nebezpečná i pro zasahující při

záchranných a likvidačních pracích. Aby společný zásah na tuto mimořádnou událost

byl bezchybný je nezbytné, aby příslušníci a členové zasahujících složek IZS měli

dostatečné znalosti z problematiky nebezpečných látek. Příslušníci a členové jednotek

PO jsou na zásah s nebezpečnou chemickou látku v rámci pravidelné odborné přípravy

soustavně připravováni. Rovněž vybavení jednotek PO technikou a věcnými

prostředky pro tento typ zásahu je na odpovídající úrovni. Zdravotnická záchranná

služba, ani Policie ČR nejsou vybaveni osobními ochrannými prostředky a dalším

vybavením pro takový druh zásahu.

Mimo jiné jsem při zpracování práce čerpal ze závěrů cvičení složek IZS na

téma „ Likvidace následků dopravní nehody silniční cisterny dopravující nebezpečnou

látku v katastru obce Třeboň“ konaného 17.10.2005 (příloha č.10). Tohoto cvičení se

zúčastnil mimo základní složky IZS také 153. záchranný prapor Jindřichův Hradec,

který poskytnout cisternu, do které se nebezpečná látka z havarovaného vozidla

přečerpala. Po reorganizaci Armády České republiky v roce 2008 tento prapor zanikl

a proto jsem ve své práci uvažoval jiné řešení poskytnutí zmíněné cisterny zejména
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z privátního sektoru (využití KOPISu a systému ARGIS). ARGIS je informační systém

podpory hospodářských opatření pro krizové stavy v oblasti zajišťování věcných

zdrojů. Jeho hlavním cílem je pomoci orgánům krizového řízení od úrovně obecních

úřadů s rozšířenou působností, přes úroveň krajských úřadů až po ministerstva a ostatní

ústřední správní úřady při plnění povinností uložených. Tento systém vyvíjí a

provozuje Správa státních hmotných rezerv.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vypracovat metodiku pro postup jednotlivých složek

integrovaného záchranného systému a krizového štábu obce s rozšířenou působností

při společném zásahu na havárii automobilové cisterny převážející kyselinu

fluorovodíkovou.

Výsledkem této práce je poskytnutí základních informací o nebezpečných

látkách, informačních systémech sloužících k identifikaci nebezpečných látek a také

o taktice zásahu jednotek PO při zásahu na únik kyseliny fluorovodíkové. V práci jsou

zahrnuty úkoly a činnosti zdravotnické záchranné služby, Policie ČR a pracovních

skupin krizového štábu obce s rozšířenou působností. Tato práce může být zdrojem

informací i pro další složky IZS při odborné přípravě na téma „zásah při úniku

nebezpečné chemické látky“.
