POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jiří Řimnáč
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Zásah složek IZS a činnost krizového štábu města Třeboň s rozšířenou působností při havárii automobilní cisterny převážející kyselinu fluorovodíkovou

- Volba tématu:**
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální - zdařilá
- 2. Logická - systémová**
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**
- V práci uvedená část „Diskuze“ (s. 64, 65) málo koresponduje s velmi dobře zpracovaným obsahem části „Výsledky“ (s. 46 až 63). Důsledkem je obsahově značně chudý text části Závěr (s. 66) ve kterém postrádám rovněž vyjádření, zda vyřčená hypotéza (s. 44) byla, nebo nebyla, potvrzena.
- Část „Seznam použité literatury“ (s. 67, 68) neodpovídá doporučením, uvedeným v Seznamu přednášek Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v akademickém roce 2008/2009 na stranách 414 až 416.

Další hodnocení:

Přes výše uvedené připomínky považuji za nezbytné konstatovat, že autor bakalářské práce správně pochopil obtížnost řešení modelové situace (havárie automobilní cisterny převážející nebezpečnou chemickou látku v zastavěném prostoru obce) s ohledem na nezbytnou spolupráci složek IZS (základních i ostatních) a význam součinnosti s orgány obce při realizaci záchranných a likvidačních prací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je rozdíl v obsahu pojmů „obec“, „určená obec“ a „obec s rozšířenou působností“?

Datum:

6.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce